
3643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 03-02-2011

perazione interterritoriale e transnazionale di Sei
mesi a far data dal 25 novembre 2010, riservando
alla Regione Puglia la possibilità di emettere un
successivo bando per dare la possibilità a tutti i Gal,
anche a quelli che non hanno inserito nelle proprie
strategie di sviluppo,di presentare un loro progetto
d’intervento. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio
regionale - impegni di spesa.

I sottoscritti attestano che il procedimento istrut-
torio affidato, è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comuni-
taria e che il presente schema di provvedimento,
dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione del-
l’atto finale da parte del Dirigente del Servizio
Agricoltura - Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia
2007-2013, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile Asse IV
PSR Puglia 2007-2013

P.A. Francesco Mastrogiacomo

Il Responsabile della Mis 421
Dr. Agr. Giovanni Granatiero

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AGRICOLTURA
AUTORITA’ DI GESTIONE P.S.R. PUGLIA 2007-2013

VISTA la proposta del Responsabile dell’Asse 4
e del responsabile della Mis. 421 del P.S.R. Puglia
2007-2013.

VISTA la legge regionale n. 7/97 e la delibera-
zione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98 che
detta le direttive per la separazione dell’attività
politica da quella di gestione amministrativa.

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel suc-
citato documento e che vengono condivise, di ema-
nare il presente provvedimento.

DETERMINA

di far proprie le risultanze scaturite dalla pro-
posta del Responsabile dell’Asse IV e del responsa-
bile della Mis. 421 del P.S.R. Puglia 2007-2013;

di approvare la proroga al termine di presenta-
zione dei progetti di cooperazione interterritoriale e
transnazionale di Sei mesi a far data dal 25
novembre 2010, riservando alla Regione Puglia la
possibilità di emettere un successivo bando per dare
la possibilità a tutti i Gal, anche a quelli che non
hanno inserito nelle proprie strategie di sviluppo
interventi di cooperazione,di presentare un loro
progetto d’intervento. 

Il presente atto è composto di n. 3 (n. tre) facciate
timbrate e vidimate, è redatto in un unico originale
che sarà conservato agli atti di questo Servizio. Una
copia conforme all’originale sarà trasmessa al
Segretariato Generale della Giunta Regionale. Una
copia del presente atto sarà trasmessa all’Assessore
alle Risorse Agroalimentari e copia all’ufficio pro-
ponente.

Non viene trasmessa copia, all’Area Programma-
zione e Finanze - Servizio Bilancio e Ragioneria
per gli adempimenti contabili, poiché il provvedi-
mento non comporta impegni di spesa.

Il Dirigente a.i. 
del Servizio Agricoltura

Dott. Giuseppe Mauro Ferro

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO CACCIA E PESCA 26 gennaio 2011, n. 9

Regolamento (CE) n. 1198/2006 Fondo Europeo
per la Pesca (FEP) 2007-2013 - Delibera G.R. n.
1149/09. Misura 3.4 “Sviluppo di nuovi mercati e
campagne rivolte ai consumatori”. Presa d’atto
dell’istruttoria effettuata dal gruppo di lavoro
per la valutazione dei progetti. Approvazione
graduatoria progetti ammessi a finanziamento.

L’anno 2011, il giorno 26 del mese di gennaio
nella sede del Servizio Caccia e Pesca dell’Assesso-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 03-02-2011

rato alle Risorse Agroalimentari, Via Caduti di tutte
le Guerre, 13 - Bari.- 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il D.L.vo n°29 del 03/02/1993 e s.m.i.; 

Visto il D.L.vo n. 165/2001; 

Vista la L.R. n° 7 del 04.02.1997; 

Vista la D.G.R. n° 3261 del 28/07/1998 che detta
le direttive per la separazione delle attività di dire-
zione politica da quelle di gestione amministrativa; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Respon-
sabile della Misura “Socio-economica e di Interesse
Comune” - Antonia Grandolfo, nominata dalla
Giunta Regionale con deliberazione n. 1149 del
30/06/09 e confermata dal Dirigente dell’Ufficio
Pesca, dr. Angelo Marino; 

Visto il Regolamento (CE) 2371/2002 del Consi-
glio del 20 dicembre 2002, relativo alla conserva-
zione e allo sfruttamento sostenibile delle risorse
della pesca nell’ambito della politica comune della
pesca; 

Visto il Regolamento (CE) 1198/2006 del Consi-
glio del 27 luglio 2006, relativo al Fondo europeo
per la pesca per il periodo di programmazione
2007-2013; 

Visto il Regolamento (CE) 498/2007 della Com-
missione del 26 marzo 2007, recante modalità di
applicazione del Regolamento (CE) 1198/2006 del
Consiglio relativo al Fondo europeo per la pesca; 

Visto il Programma Strategico Nazionale che
descrive gli aspetti della politica comune della
pesca e che individua le priorità, gli obiettivi e le
risorse finanziarie pubbliche ritenute necessarie per
l’attuazione del programma stesso; 

Considerato che il Programma Strategico
Nazionale è stato adottato e trasmesso formalmente
alla Commissione Europea con nota ministeriale
prot. n. 23896 del 6 settembre 2007; 

Visto il Programma Operativo nazionale relativo
all’intervento comunitario del Fondo Europeo per
la pesca in Italia nel periodo di programmazione
2007-2013, approvato con Decisione della Com-
missione Europea C(2007) 6792 del 19 dicembre
2007, modificata con decisione n. C (2010) 7914
dell’11/11/010; 

Considerato che detto Programma Operativo
Nazionale individua gli uffici della Direzione
Generale della pesca e dell’acquacoltura del
MIPAF quali autorità responsabili della gestione e
della certificazione, e attribuisce alle Regioni il
ruolo di organismi intermedi; 

Considerato che lo stesso Programma Opera-
tivo, al fine di regolare i rapporti tra lo Stato e le
Regioni per la gestione del Programma, prevede l’i-
stituzione di una cabina di regia nonché la stipula di
un apposito accordo multiregionale; 

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento delle
Politiche Europee e Internazionali Direzione Gene-
rale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura n.
576/2008 con il quale è stata istituita la Cabina di
Regia di cui al punto precedente, composta da rap-
presentanti di ogni Regione e dello Stato, allo scopo
di: 
- garantire una coerente ed omogenea esecuzione

delle misure previste dal Programma Operativo, 
- evitare sovrapposizioni e duplicazioni di inter-

vento nel caso di misure a regia nazionale e regio-
nale, 

- eliminare potenziali distorsioni in sede di attua-
zione; 

Visto l’Accordo Multiregionale per l’attuazione
degli interventi cofinanziati dal FEP (Fondo
europeo per la pesca) nell’ambito del Programma
Operativo 2007-2013, stipulato tra Ministero delle
Politiche agricole alimentari e forestali - Direzione
Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura
- e le Regioni dell’Obiettivo di convergenza e del-
l’Obiettivo non di convergenza, approvato in sede
di Conferenza permanente per i rapporti tra Stato,
Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano,
con-servato agli atti del competente Settore; 

Considerato che l’Accordo Multiregionale di
cui al punto precedente in particolare: 

3644



3645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 03-02-2011

a) approva i piani finanziari dell’Amministrazione
centrale, delle Regioni e delle Province auto-
nome, articolati per asse/anno e per fonte finan-
ziaria (UE, FdR, Regioni), 

b) definisce le norme di funzionamento della
Cabina di regia, 

c) identifica le funzioni delegate agli Organismi
intermedi dall’Autorità di gestione e dall’Auto-
rità di certificazione, 

d) regolamenta le attività in capo a ciascun sog-
getto attuatore del Programma; 

Visto in particolare l’art. 3, paragrafo IV del
citato Accordo Multiregionale “Funzioni delegate
alle Regio-ni e Province autonome dall’Autorità di
gestione e dall’Autorità di certificazione” che, fra
l’altro, incarica le Regioni e Province autonome, in
qualità di Organismi intermedi, di gestire diretta-
mente le seguenti misure: 
- Ammodernamenti pescherecci; 
- Piccola pesca costiera; 
- Compensazioni socio economiche; 
- Acquacoltura (comprese misure idroambientali,

sanitarie e veterinarie); 
- Acque interne; 
- Trasformazione e commercializzazione; 
- Azioni collettive; 
- Fauna e flora acquatica; 
- Porti da pesca; 
- Modifiche dei pescherecci; 
- Sviluppo sostenibile zone di pesca; 
- Sviluppo mercati e campagne consumatori; 
- Progetti pilota; 
- Assistenza tecnica. 

Considerato che la Cabina di regia ha elaborato
una prima parte di documenti necessari ad assicu-
rare una corretta ed uniforme attuazione della pro-
grammazione FEP 2007-2013 sul territorio nazio-
nale; 

Considerato che detti documenti sono stati sot-
toposti all’esame della Conferenza Stato-Regioni e
successivamente approvati con atti ministeriali
come di seguito indicato: 
- criteri di selezione per la concessione degli aiuti,

ai sensi dell’art. 65, lett. a) del Reg. (CE) n.
1198/2006, approvati dal comitato di sorve-
glianza in data 5 giugno 2008, 

- criteri di ammissibilità per la concessione degli
aiuti, approvati con decreto del MIPAF n. 593 del
24/10/2008,- linee guida per la determinazione
delle spese ammissibili del Programma FEP
2007-2013, approvato con decreto del MIPAF n.
601/08, 

- bozze dei bandi, per l’attuazione delle seguenti
misure a gestione regionale, 

Vista la D.G. R. n.1139 del 1 agosto 2006 di
“Adozione Documento Strategico della Regione
Puglia 2007-2013”. 

Vista la D.G.R. n. 1149 del 30/06/09 “Piano di
attuazione regionale del Programma Operativo
(PO) 2007/2013 della Pesca (FEP) - Organigramma
gerarchico dell’Organismo intermedio/Regione
Puglia - Individuazione delle strutture e nomina
referenti regionali e responsabili di misura”. 

Vista la D.D.S.. n. 109 del 21/07/09 “P.O. FEP
2007-2013 Approvazione Manuale dei Sistemi di
Gestione e di Controllo a norma dell’art. 71 del
Reg. (CE) 1198/06 e dell’art. 47 del Reg. (CE)
498/07” 

Ritenuto necessario, sulla base dei documenti
elaborati in sede di Cabina di Regia e approvati con
gli atti ministeriali come precedentemente descritto,
attivare bandi regionali per l’attuazione della
misura mis. 3.4 - “Sviluppo di nuovi mercati e cam-
pagne rivolte ai consumatori” (art. 40 Reg. CE
1198/2006), approvato con decreto del MIPAF n.
10 del 10/03/09; 

Considerato che: 
- Con D.D.S. n. 55 del 03.06.2010 è stato approvato

il bando per la presentazione delle domande di
contributo relativo alla Misura 3.4 “Sviluppo di
nuovi mercati e campagne rivolte ai consumatori”,
pubblicato sul BURP n. 105 del 17/06/010, ed è
stata impegnata la somma di euro 1.013.353,80; 

- Con D.D.S. n. 66 del 14/07/010 é stato nominato
il “Gruppo di lavoro” per la valutazione dei pro-
getti; 

- Il Gruppo di lavoro per la valutazione di merito e
di ammissibilità dei progetti ha espletato i propri
compiti, redigendo per ogni progetto esaminato
un verbale con l’utilizzo delle Check List, pre-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 03-02-2011

viste dal Manuale delle Procedure e dei Controlli,
giusta D.D.S. n. 82. del 03/11/2010; 

- Con verbale n. 12 del 21/01/2011, il gruppo di
lavoro, ha concluso i lavori relativi alla valuta-
zione delle 10 istanze pervenute; 

Con nota prot. n. 177 del 24/01/011 è stata tra-
smessa, al Dirigente del Servizio - Referente Regio-

nale l’Autorità di Gestione FEP - Dr Giuseppe
LEO, la graduatoria dei progetti ammissibili e non
ammissibili; 

Dalle relazioni istruttorie, comprensive di giu-
dizio di ammissibilità, di punteggio di merito, del-
l’importo di spesa ritenuto ammissibile e del contri-
buto concedibile, deriva la seguente graduatoria di
ammissibilità:

3646

C
odice

identificativo

Nominativo e Indirizzo

Tipologia
di
Progetto

Importo
richiesto

Importo
ammissibile

Contributo
concedibile

P
unteggio

06/P
R

O
/0

10

Cons.di Gestione di Torre
Guaceto

Via s. Anna, 6 - 72012 - 
Carovigno - BR - 

1 – 3 – 4 
– 7 -

300.000,00 300.000,00 180.000,00 78

08/P
R

O
/0

10

COISPA
Via dei Trulli, 18-20 - 70045

– Torre a Mare - BA - 
 1 – 4 – 7 

-

280.000,00 280.000,00 280.000,00 78

07/P
R

O
/

010

Provincia di Lecce
Via Umberto, 13 - 73100 -
Lecce  1 – 2 – 3 

– 7 – 8 - 
1.008.960,00 1.008.960,00 1.008.960,00 78

02/P
R

O
/

010

Centro Ittico Tarantino -
Via delle Fornaci, 4 - 74123
- Taranto  1 

152.100,00 91.360,00 91.360,00 75
03/P

R
O

/0
10 Centro Interuniv. per lo 

Sviluppo Sostenibile – 
P.zza San Pietro in Vincoli, 
10 – 00184 - Roma

 1 – 4 – 7 
-

833.280,00 725.760,00 725.760,00 67

04/P
R

O
/0

10 Camera di Commer.
Industra Artigianato ed
Agricoltura di Foggia - Via 
Dante, 27 - 71131 - Foggia
-

 1 – 3 – 7 
-

150.000,00 150.000,00 150.000,00 64

09/P
R

O
/

010

Comune di Manfredonia – 
Piazza del Popolo, 8  - 
71043 - Manfredonia - FG - 1 – 3 – 7 -

193.800,00 191.520,00 191.520,00 62

05/P
R

O
/

010

Creati Soc.Coop.a.r.l. – Via 
2 giugno, 133 – 73010 – 
Surbo - Lecce - 

1 – 2 – 7 
– 8 -

65.983,00 65.983,00 65.983,00 55

01/P
R

O
/

010

Comune di Brindisi – 
Piazza Matteotti, 1 – 72100
– Brindisi - 

1 – 7 – 8 -

116.400,00 116.400,00 116.400,00 46

10/P
R

O
/

010

Comune di Cagnano
Varano – 71010 – Foggia - 1 – 6 – 8 - 

524.160,00 524.160,00 524.160,00 21



3647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 03-02-2011

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R.
28/01 e successive modificazioni e integrazioni 

_________________________
U.P.B. Titolo del Programma _________________________
1.2.1 FEP PUGLIA 2007-2013 - ASSE 3 - 

Misura 3.4 “Sviluppo di nuovi mercati e
campagne rivolte ai consumatori” (art. 40
Reg. CE 1198/2006). _________________________

La somma complessiva di euro 1.013.353,80 è
stata impegnata con le D.D.S. 55/010, per l’attua-
zione delle iniziative di cui trattasi. 

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa del Bilancio Regionale. 

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dalla Responsabile di Misura e dal
Dirigente dell’Ufficio Pesca; 

Ritenuto di dover provvedere in merito con l’a-
dozione della presente decisione finale; 

VISTO 

Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca 
Dr. Giuseppe Leo 

DETERMINA

1) di prendere atto della valutazione di ammissibi-
lità, di congruità e di merito effettuata dal
Gruppo di lavoro, nominato con D.D.S. n. 66 del
14/07/01; 

2) di prendere atto ed approvare la graduatoria dei
progetti ammissibili a finanziamento, indicata
nelle premesse, che qui si intende interamente
riportata, comprensiva degli importi progettuali
ammessi e la percentuale di contributo concedi-
bile; 

3) di prendere atto che con la succitata determine è
stata impegnata la somma per l’erogazione dei
contributi pubblici cofinanziati a valere sulla
misura 3.4 così come specificato nella sezione
“Adempimenti contabili”; 

4) di disporre che il presente provvedimento sia
pubblicato integralmente sul B.U.R.P. ai sensi
dell’art. 6, lett.g della L.R. n. 13/94 nel sito
www.regione.puglia.it. 

Il Dirigente del Servizio 
Referente l’Autorità di Gestione FEP

Dr. Giuseppe Leo 

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE
MATERIALI PER LO SVILUPPO 2 dicembre
2010, n. 279

Avviso Pubblico per l’erogazione dei contributi
regionali per le finalità di cui all’art. 7 comma 6
- Legge regionale 3 aprile 2006 n. 7 “Iniziative di
promozione e solidarietà per contrastare la cri-
minalità comune e organizzata: strumenti antiu-
sura e antiracket” - Approvazione e pubblica-
zione Avviso e relativa modulistica - Impegno.

Il giorno 2 dicembre 2010, in Bari nella sede del
Servizio;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 3261/98;

Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01.

Premesso che:
- con la legge regionale 3 aprile 2006, n. 7, pubbli-

cata sul BURP del 6 aprile 2006 n. 44, avente ad
oggetto “Iniziative di promozione e solidarietà
per contrastare la criminalità comune e organiz-
zata: strumenti antiusura e antiracket”, la Regione
Puglia è intervenuta disciplinando gli interventi
regionali in materia di estorsioni e di usura;

- con successivo Regolamento, approvato con
D.G.R. n. 1534 del 02.10.07, sono state indicate
le procedure di attuazione della norma regionale
sopra detta;


